
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: 

istsc_ptic810005  

 
 

 

All’Albo 

Alla Ditta Didanet Srl 

Agli atti 

CIG: Z172F33AF3 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore a 10.000 € o altro limite deliberato dal Consiglio d’Istituto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche",  art. 43 e seguenti (Attività 

negoziale); 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale n.91 del 

19-4-2016), così come novellato dal D.Lgs 56/2017, in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE - in 

particolare l'art. 36 comma 2 lett. a; 

Visto l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50" (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF). 

Considerato che l’art.1, comma 9, lettera s) del DPCM del 3 novembre 2020 dispone ..”Il rinnovo degli organi 

collegiali delle istituzioni scolastiche avviene secondo modalità a distanza nel rispetto dei principi di 

segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni”.  

Rilevata l’esigenza di dotarsi di una piattaforma che consenta lo svolgimento delle elezioni dei componenti il 

Consiglio d’Istituto; 

Preso atto che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di conseguire 

risparmi di spesa (Spending review);  

Preso atto che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Mercato 

Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA) sul quale è possibile 

effettuare una procedura di affidamento tramite Trattativa diretta con un unico fornitore fino alla soglia 

comunitaria;  

Preso atto che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in argomento alle quali eventualmente aderire; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 

c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 
https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: 

istsc_ptic810005  

 
parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro” 

elevato ad € 15.000,00 con delibera del Consiglio d’Istituto n° 106 del 21/05/2020” 

Considerata L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

Considerato che predetta indagine conoscitiva presso operatori presenti sul MEPA relativa al servizio/fornitura 

che si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta  Didanet Srl di Cadoneghe (PD) che 

espone, gli articoli oggetto della fornitura di seguito riportati, un prezzo congruo al mercato quale 

affidataria;  

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MEPA con la Ditta Didanet Srl di 

Cadoneghe (PD) per la fornitura di: 

Attivazione e canone annuale VOTAFACILE (€ 400,00 cad. + IVA 22%); 

N. 2 ore di assistenza tecnica (€ 60,00 cad. + IVA 22%). 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 634,40 (seicentotrentaquattro/40) comprensivo di IVA 22%. 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01: Funzionamento generale e decoro della scuola. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto sarà richiesta dichiarazione sostitutiva possesso requisiti 

ex art.80, che sarà controllata prima del pagamento. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Panico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Francesco Panico) 

Firmato digitalmente 

 

 

Allegati: 

1) Ordine diretto di acquisto/contratto 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

- Affissione all’albo dell’Istituto, e verrà data comunicazione alla ditta aggiudicataria 

- Pubblicazione sul sito web dell’Istituzione: https://www.icraffaellopt.edu.it/ 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icraffaello/

		2020-11-12T13:42:26+0100
	PANICO FRANCESCO




